



Demonstrações Financeiras em 30 de Junho de 2015

BALANÇO A 30 DE JUNHO de 2015

BALANÇO A 30 DE JUNHO (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE METICAIS)	2015 30 JUNHO	2014 30 JUNHO
ACTIVO		
Caixa e outras disponibilidades de curto prazo	2 097 914	2 226 399
Instrumentos financeiros derivados	0	0
Crédito à clientes	6 602 067	5 835 817
Activos financeiros e outros investimentos	1 865 437	1 020 320
Contas a Receber	81 355	94 718
Investimentos em Associadas e Joint ventures	1 088	1 088
Activos Subordinados	0	0
Activos Tangíveis	325 697	339 721
Activos Intangíveis	17 572	16 364
Investimentos em curso	87 634	25 884
Activos por impostos correntes	44 105	32 606
Activos por impostos diferidos	2 247	3 450
Total do Activo	11 125 116	9 596 368
PASSIVOS E FUNDOS PRÓPRIOS		
Passivo		
Depósitos	8 818 776	7 519 105
Credores e acrescimos de custos	379 485	372 765
Provisões	37 426	8 669
Passivos por impostos correntes	6 666	12 862
Passivos por impostos diferidos	12 523	0
Passivos Subordinados	38 970	31 320
Total do Passivo	9 293 845	7 944 720
Capitais Próprios		
Capital e reservas atribuíveis aos accionistas do Banco		
Capital	1 459 547	777 547
Prestações suplementares	0	689 040
Reservas atribuíveis aos accionistas do Banco	108 918	82 249
Reservas de reavaliação	27 331	27 331
Lucros / (prejuízos) de exercicios anteriores	235 476	75 481
Total de Capitais Próprios	1 831 272	1 651 648
Total de Passivo e Capitais Próprios	11 125 116	9 596 368

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS A 30 DE JUNHO DE 2015

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS A 30 DE JUNHO (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE METICAIS)	2015 30 JUNHO	2014 30 JUNHO
Operações Continuadas		
Juros e Proveitos Equiparados	541 443	415 841
Juros e Custos Equiparados	(169 589)	(127 946)
Margem Financeira Antes da Imparidade do Crédito	371 854	287 895
Imparidade do Crédito	(77 545)	(60 373)
Margem Financeira Depois da Imparidade do Crédito	294 309	227 522
Receitas não Financeiras	317 024	239 543
Proveitos Operacionais	611 333	467 065
Gastos com pessoal	(257 084)	(191 241)
Amortizações de exercicios	(35 017)	(33 829)
Impostos Indirectos	(900)	(735)
Outros custos operacionais	(220 228)	(163 501)
Resultado antes do Imposto	98 104	77 759
Imposto Sobre o Rendimento	(13 753)	(2 278)
Resultado do exercicio	84 351	75 481
Outros resultados Abrangentes	0	0
Total do rendimento integral para o exercicio	84 351	75 481

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA A 30 DE JUNHO DE 2015

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA A 30 DE JUNHO (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE METICAIS)	2015 30 JUNHO	2014 30 JUNHO
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Lucro do exercicio	84 351	75 481
Ajustamentos:		
Depreciações e amortizações	35 017	33 829
Imparidade de Crédito	81 859	61 974
Margem Financeira	(371 854)	(287 895)
Imposto sobre o rendimento (pagos)	0	0
	(170 626)	(116 610)
Fluxos de caixa de actividade operacional, antes das alterações dos capitais próprios		
Variações em créditos a clientes	(848 109)	(2 121 781)
Variações em créditos a instituições de crédito	0	0
Abate de Créditos	0	(11 129)
Variações em depósitos de instituições de crédito	310 461	865 110
Variações em depósitos de clientes	989 209	1 517 070
Variações em juros a receber	12 866	10 501
Variações em impostos diferidos	13 726	2 880
Variações em outros activos	(7 198)	(49 829)
Variações em outros passivos e provisões	36 932	192 554
Juros recebidos	541 443	415 841
Juros pagos	(169 589)	(127 946)
Imposto sobre o rendimento (pagos)	0	0
Caixa líquida usada nas actividades operacionais	879 740	693 270
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Aquisição de outros activos tangíveis	(57 004)	(81 018)
Variações em derivados	0	0
Variacão em investimentos detidos até à maturidade	(845 117)	(365 919)
Aquisição de activos intangíveis	(30 751)	30 924
Caixa líquida usada nas actividades de investimento	(932 871)	(416 013)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Variacão nas reservas	102 313	117 176
Realização de aumentos de capital social	682 000	147 500
Aumento de prestações suplementares	(689 040)	689 040
Caixa líquida usada nas actividades de financiamento	95 273	953 716
Variacão de caixa e equivalentes de caixa	(128 484)	1 114 362
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	2 226 399	1 112 036
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	2 097 914	2 226 399

como podemos ajudar?
faça o seu investimento
Novo Depósito 2 em 1
10% + até 4% de juros.
www.fnb.co.mz

www.fnb.co.mz

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO A 30 DE JUNHO 2015

NATUREZA DOS MOVIMENTOS (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE METICAIS)	Capital Social	Reservas Legais	Outras Reservas	Prestações Suplementares	Reserva de reavaliação	Resultados Acumulados	Total do Capital Próprio
Saldo em 01 de Julho de 2013	630 047	24 906	51 011	-	-	-	705 964
Aumento de Capital	147 500	-	-	689 040	-	-	836 540
Reavalição de activos tangíveis	-	-	-	-	27 331	-	27 331
Transferência para Reservas Gerais	-	-	6 332	-	-	-	6 332
Total do Rendimento Integral do Exercicio	-	-	-	-	-	75 481	75 481
Saldo em 30 de Junho de 2014	777 547	24 906	57 343	689 040	27 331	75 481	1 651 648
Saldo em 01 de Julho de 2014	777 547	24 906	57 343	689 040	27 331	75 481	1 651 648
Aumento de Capital	682 000	-	-	(689 040)	-	-	(7 040)
Reavalição de activos tangíveis	-	-	-	-	-	-	-
Transferência para Reservas Gerais	-	26 669	-	-	-	75 644	102 313
Total do Rendimento Integral do Exercicio	-	-	-	-	-	84 351	84 351
Saldo em 30 de Junho de 2015	1 459 547	51 576	57 343	-	27 331	235 476	1 831 272